
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

CIM EXPANDIDA SUL-ES 
Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul 

 
 
 

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº 001 – P, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
 
 
 
 
 

Designa para responder como Diretora 
Executiva de Saúde do CIM Expandida 
Sul, e dá outras providências. 

 
 

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas atribuições, com poderes que 
lhe confere o Estatuto do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão proferida pelo 
Conselho de Administração e com o disposto na Resolução nº 002/2025. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designa Sr.ª Cláudia Luíza Matos da Silva, para responder pelo cargo de 

Diretora Executiva de Saúde do CIM Expandida Sul, padrão A-2, constante do Anexo II do 
Estatuto do Consórcio Público da Região Expandida Sul, a partir de 01 de janeiro de 2026, 
passando a receber seus vencimentos com base no cargo supra referido. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

_________________________ 
PAULO CELSO COLA PEREIRA 

PRESIDENTE 
CIM EXPANDIDA SUL 

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, 453, Alvorada, Anchieta/ES 
CEP 29.230-000 - E-mail: centralcimexpandida@gmail.com - CNPJ: 03.657.784/0001-13 

mailto:centralcimexpandida@gmail.com


487
DOM/ES - Edição Nº2.919

quarta-feira, 07 de Janeiro de 2026

Diretoria-Geral do Serviço Colatinense de 
Saneamento Ambiental - SANEAR, em 05 de janeiro 
de 2026.

Gustavo de Castro Neves
Diretor-Geral do Sanear
Decreto nº 30.030/2025

Protocolo 1701486

PORTARIA SANEAR Nº 002, DE 05 DE JANEIRO 
DE 2026

NOMEIA CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR 
ESPECIAL DA DIREÇÃO DO SANEAR.

O Diretor-Geral do SANEAR - Serviço Colatinense de 
Saneamento Ambiental, no uso das atribuições legais 
e tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal n° 
6.931, de 07 de janeiro de 2022 a Lei Complementar 
Municipal n° 134, de 01 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Artigo 1° Nomear Leandro Jose da Conceição 
para ocupar o cargo de Assessor Especial da Direção 
do Serviço Colatinense de Saneamento Ambiental.

Artigo 2º O servidor desempenhará suas funções 
no Setor Chefia de Gabinete, da Diretoria Geral 
do SANEAR - Serviço Colatinense de Saneamento 
Ambiental, competindo-lhe, entre outras, as 
atribuições conforme previstas no artigo 29 da Lei 
Municipal Nº 6.931/2022.

Este ato entra em vigor na presente data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Diretoria-Geral do Serviço Colatinense de 
Saneamento Ambiental - SANEAR, em 05 de janeiro 
de 2026.

Gustavo de Castro Neves
Diretor-Geral do Sanear
Decreto nº 30.030/2025

Protocolo 1701952

Consórcio Público da Região Norte do Espírito 
Santo  - CIM Norte -

Portaria

PORTARIA CIM NORTE/ES Nº 001 - P, DE 05 
DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre a designação de empregados públicos 
para acompanhar e fiscalizar contratos do Consórcio 
Público da Região Norte do Espírito Santo - CIM 
NORTE/ES.

O Presidente do Consórcio Público da Região Norte 
do Espírito Santo - CIM NORTE/ES, no uso de suas 
atribuições legais, com poderes que lhe confere 
o Contrato de Consórcio Público e o Estatuto do 
Consórcio,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear IURY GERALDINO FERNANDES, 
a partir de 05/01/2026, para acompanhar e 

fiscalizar o Processo nº 005/2025, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 031/2025, tendo como objeto 
Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em 
locação de ônibus e micro-ônibus para 
transporte rodoviário intermunicipal, mediante 
demanda na modalidade de km rodado, afim 
de atender demandas futuras do CIM NORTE e 
dos órgãos participantes, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Nova Venécia/ES, 05 de janeiro de 2026.

Edilson Morais Monteiro
Presidente do CIM NORTE/ES

Protocolo 1701713

Consórcio Público da Região Expandida  Sul do 
Espírito Santo  - CIM Expandida Sul -

Portaria

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº 001 - P, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

Designa para responder como Diretora Executiva 
de Saúde do CIM Expandida Sul, e dá outras 
providências.

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Estatuto 
do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão 
proferida pelo Conselho de Administração e com o 
disposto na Resolução nº 002/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa Sr.ª Cláudia Luíza Matos 
da Silva, para responder pelo cargo de Diretora 
Executiva de Saúde do CIM Expandida Sul, padrão 
A-2, constante do Anexo II do Estatuto do Consórcio 
Público da Região Expandida Sul, a partir de 01 
de janeiro de 2026, passando a receber seus 
vencimentos com base no cargo supra referido.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

_________________________
PAULO CELSO COLA PEREIRA
PRESIDENTE
CIM EXPANDIDA SUL

Protocolo 1701752


